A rior, et Deo adeo chari sunt, ut in filii et filiae loco habeantur, et humanam servilemque mensuram transilient. Pietatem porro colere, et charitatem in fratres retinere, lex aliis quoque modis suadet, quos etiam, ubi deinceps proposuerimus, de singulis, quod in mentem venerit, dicemus. Ait enim rursus: « Quod si quis aperuerit lacum, aut exoderit lacum, neque eum operuerit, et ceciderit illuc vitulus aut asinus, dominus laci reddet, argentum dabit domino 249 illorum, et mortuum erit ipsius ». Hoc vero figurate illud est, non ponere offensionem fratri aut scandalum, neque pati, ut quod suapte natura utile est, aliquibus inutile fiat; neque committere ut, quæ nobis aliisque necessaria sunt ad vitam, ea viam ad mortem aperire videantur: nunquid enim, qui lacum aperit aut fodit, non sibi ac cæteris utile quiddam ac necessarium efficit? Ne potius etiam quæ sunt aliorum.

PALL. Quis vero ille est, qui lacum aperit, aut effodit, quis etiam lacus, velim equidem perspicue nosse.

CYR. Non obscurum est quid historia significet, operiendum quippe lacum esse inquit, ne quod inde damnium aliquibus contingat: aut sciat, inquit, is qui hoc facere neglexerit, si quid illapsum fuerit, se ejus rei domino argentum persoluturum; mortuum vero cadaver ipsius futurum. At, si ea quæ in historia aperta sunt reliquerimus, idque factum transtulerimus ad spiritualem intelligentiam, illud dici a nobis poterit, lacum in his verbis videri nobis a lege appellari Scripturæ divinitus inspiratæ cognitionem, ac de sancta et consubstantiali Trinitate disputationem, atque Christi mysterii scientiam: hæc enim tanquam in profundo posita sunt vimque vitalem habent; cujus rei testis est ipse Salvator, dicens: « Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum ». Igitur, qui vetera scripta legit, et divinæ Scripturæ verba non sine labore pervestigat, et accuratam incorruptamque cognitionem exquirat, is est fodienti lacum perquam similis, aquam enim vitalem quaerit, et fontem lætificantem, et torrentem voluptatis: at, qui ad eam prudentiam pervenit, ut suis litteris mandare queat ejus mysterii disputationem, is lacum aperit; novi enim non nihil edit, non in aliorum sudoribus superædificat, sed suis ipse laboribus, et se et cæteros juvat. Fodiunt etiam lacus contritos, juxta prophetæ vocem, falsi quoque nominis scientiæ amatores; quisquis igitur fodit lacum, caveat, inquit, ne, quod probe effectum esse videtur, aliquo modo perniciem nonnullis afferat: debemus enim recte et diligenter de Deo verba facere, ita, ut nemini occasionem scandali præbeamus: 250 idque est, opinor, operculum impositum esse lacui: nempe sermonem non esse cautelæ convenientis expertem. Nam si bos, ait, aut asinus ceci-

111 Exod. xxi, 33, 34. 112 Rom. xiv 7. 113 I Cor. xiii, 5. 114 Joan. xvii, 3. 115 Joan. iv, 14; Psal. xlv, 5; Psal. xxxv, 9; Jer. ii, 13.

derit, qui laboravit in extruendo lacu, ipse persolvat; bovem vero et asinum non simpliciter appellat, sed addita ratione: ac bovem quidem inquit, ut intelligas sacrum ac purum hominum genus; asinum vero, ut profanum et impurum; neque enim Deo in sacrificium offertur: sacrum porro genus ac purum esse dicimus eos, qui jam per fidem sanctificati sunt; profanum et impurum eos, qui nondum sunt sancto baptismate purgati, sed peccati maculas adhuc inustas habent. Perinde igitur est, ac si diceret, Si quid acciderit damni alicui ex iis, qui jam baptizati sunt, et per gratiam ad conjunctionem cum Deo ineundam signati, aut ex iis certe, qui nondum tales sunt, ejus scandali auctor multæ obnoxius erit, et ad ipsum pertinere exanime cadaver, id est, ejus erit mors illius, qui damnum est passus. Itaque præmonet nos ipse quoque Salvator, dicens: « Qui scandalizaverit unum ex pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris ⁵⁵. »

ἐμὲ, συμφέρει αὐτῷ, ἵνα κρεμασθῆ μύλος ὄνικος πελάγει τῆς θαλάσσης. »

PALL. Recte dicis.

CYR. Facile autem videbis, aliis etiam figuris indicare legem, quam periculosum sit peccare, et hoc in fratres: nam in eo, quod percussimus eorum infirmam conscientiam, nostra offensa ad Christum pertinet ⁵⁶. Ideoque ait: « Quod si egressus ignis invenerit spinas, et simul succenderit areas, aut spicas, aut campum, exsolvat, qui ignem accenderit ⁵⁷. » C Non enim convenit, ut simul cum iis, quæ suapte natura lædunt, etiam quod usui est, pereat; neque cum silvestribus simul consumatur, quod excultum est.

PALL. Quo tandem istud modo?

CYR. Annon spinis montanis atque silvestribus convenientissime comparari possunt impiorum hæreticorum scripta, et gentilium dogmatum præstigie? nam quæ inde utilitas in animos hominum permanere possit? imo vero, quæ non pernicies iis afferatur, qui illa in animum admittere voluerint? Ignis enim duntaxat altrices sunt spinæ et flammæ pabulum; flammæ itidem nobis accendunt sempiternas, 251 cum vana errantium dogmata, tum vero idololatrarum aniles fabulæ: spica porro et triticum suavissimus est cibus, et hominibus ad vescendum aptissimus, et ad usum necessarius; continet enim nos in vita; et figura esse poterit dogmatum veritatis, per quæ nos, qui credimus, Christo, tanquam pane viventi ac vero, pascimur. Rursus campus est planus, et minime asper iis, qui recte per illum ambulare norunt, Scriptura divinitus inspirata: « Omnia enim in prospectu sunt iis, qui intelligunt ⁵⁸, » ut scriptum est, « et recta inventientibus scientiam ⁵⁹. » Igitur spina quidem est illa perversorum hominum execrabilis maxime et profana loquacitas: triticum vero et spica sermo veritatis, qui animis utilitatem